
Area Tecnica
Amministrativo Lavori Pubblici

Determinazione numero 1377 del 09/08/2023

OGGETTO: APPARECCHIATURA PER EROGAZIONE DI ACQUA REFRIGERATA 
CON COLLEGAMENTO ALLA RETE IDRICA PER L'AGENZIA REGIONALE DEL 
LAVORO (EX CENTRO IMPIEGO DELLA PROVINCIA DI MODENA) COMODATO 
D'USO CON CANONE PER MANUTENZIONE E ASSISTENZA PERIODO SETTEMBRE 
2023 - AGOSTO 2024. IMPEGNO DI SPESA IN ASSENZA DI CONVENZIONI ATTIVE E 
DI ANALOGHI PRODOTTI SUL MEPA. CIG Z713C19850. 

Il Funzionario delegato CAVAZZUTI ANNA RITA

Il Piano di Azione per il Green Procurement, approvato con deliberazione di Consiglio n. 
168 del 19/11/2008, prevede nell’ambito dell’attività della Provincia riferite all’acquisto di beni e di 
servizi, di applicare – tra gli altri - i principi che permettano la riduzione dell’utilizzo delle risorse 
naturali e la riduzione della produzione di rifiuti.

In quest’ottica si era ritenuto opportuno installare apparecchiature che permettessero, sia ai 
dipendenti sia nel corso delle riunioni istituzionali, l’utilizzo di acqua refrigerata della rete idrica, 
riducendo così il consumo di acqua in bottiglie di plastica.

 Richiamati l’art. 1 comma 7 del D.L. n. 97/2012 convertito in Legge n. 135/2012, l’art.9 del 
D.L. n. 66/2014 convertito in Legge n. 89/2014 sui soggetti aggregatori regionali, ai sensi, altresì, 
dell’art.  1  c.  512 della  Legge.  n.  208/2015,  il  quale  prevede che  le  amministrazioni  pubbliche 
obbligate ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all’art. 26 della legge 23 dicembre 
1999, n. 488, stipulate da Consip S.p.a. ovvero dalle centrali di committenza regionali, possono 
procedere ad acquisti autonomi esclusivamente a seguito di apposita autorizzazione specificamente 
motivata resa dall’organo di vertice amministrativo e trasmessa al competente ufficio della Corte 
dei conti, qualora il bene o il servizio oggetto di convenzione non sia idoneo al soddisfacimento 
dello specifico fabbisogno dell’amministrazione per mancanza di caratteristiche essenziali.

Si prende atto che, in relazione ai servizi sopra descritti, non vi sono convenzioni attive, né 
essi risultano presenti sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA).

A tale scopo è stata contattata HERA che gestisce il servizio idrico integrato nella città di 
Modena ed ha predisposto un progetto (HERA2O) di servizio per la pubblica amministrazione e gli  
istituti  scolastici  che prevede – in collaborazione con una propria  società  (Adriatica Acque srl) 
l’installazione di apparecchi per l’erogazione di acqua refrigerata dalla rete idrica. Durante la fase di 
trasformazione  della  Provincia  e  la  situazione  di  incertezza  che  ha  comportato,  si  è  ritenuto 
opportuno limitare al massimo le spese non essenziali in attesa di definire le funzioni che sarebbero 
rimasti in carico alla stessa a carico della stessa.

Per i motivi sopra esposti si è stabilito di mantenere un solo apparecchio per l'erogazione di 
acqua refrigerata - quello presso il Centro Impiego di Modena (ora Agenzia Regionale per il lavoro) 



Determinazione n. 1377 del 09/08/2023 pag. n. 2

-  in  considerazione  del  consistente  numero  di  utenti  che  lo  frequentano,  dando  corso  ad  un 
“comodato d’uso con contratto di manutenzione ed assistenza”, per la durata di dodici mesi, con 
decorrenza da settembre 2023 ad agosto 2024, alle medesime condizioni applicate in precedenza.
L'acquisizione del servizio di erogazione acqua refrigerata è continuata presso il Centro Impiego di 
Modena, nonostante dal 1° agosto 2016, in base alla L.R. n. 13 del 30 luglio 2015 “Riforma del 
sistema di governo regionale e locale e disposizioni su città metropolitana di Bologna, Comuni e 
loro unioni”, il C.I.  di Modena abbia svolto attività di competenza regionale.

Nel caso specifico, dal 1° agosto 2016 le funzioni dei Centri per l'Impiego sono diventate di 
competenza dell'Agenzia Regionale del lavoro. Tuttavia, per le straordinarie esigenze connesse alla 
continuità dell'attività amministrativa e nell'attesa che la Regione possa farsi carico direttamente 
delle  forniture  e  delle  prestazioni  di  servizi  collegate,  la  Provincia  continua  a  provvedervi, 
nell'attesa che si  completi  il  riordino istituzionale con i  relativi  trasferimenti.  Dal canto suo, la 
Regione,  si  assume  l'obbligo  di  rimborsare  le  spese  sostenute  dalle  Province  per  assicurare  il 
regolare esercizio delle attività trasferite o in via di trasferimento; al momento non è noto da quando 
la Regione Emilia Romagna potrà prendere in carico le funzioni e  provvedere direttamente alla 
sottoscrizione dei contratti di noleggio della apparecchiatura per erogazione di acqua refrigerata di 
propria competenza e, pertanto, la Provincia di Modena provvede alla sottoscrizione dello stesso a 
proprio nome, nell'attesa che la Regione Emilia Romagna possa subentrarvi nella titolarità.

La Ditta Adriatica Acque S.r.l., con sede legale in via Rubicone Destra 1950, Savignano sul 
Rubicone (FC), unica fornitrice del servizio in oggetto, ha inviato un preventivo pari ad € 456,00, 
oltre  ad Iva 22%, assunto a prot.  N. 28963 del 9/8/2023 e continuerà a svolgere il  servizio di 
manutenzione e assistenza per un apparecchio erogatore d'acqua refrigerata per un periodo di dodici 
mesi  (da  settembre  2023  ad  agosto  2024  compreso)  con  canone  immutato  rispetto  al  periodo 
precedente. La spesa complessiva risulta quindi di modica entità per il periodo minimo contrattuale 
di dodici mesi, inferiore all’importo minimo di spesa (€ 5000,00) previsto ai sensi dell’art.1 comma 
450  della  Legge  n.296/2006,  importo  minimo  per  il  quale  è  obbligatorio  l’utilizzo  di  sistemi 
informatici di acquisto e la rotazione degli operatori economici.

Pertanto, al fine di assicurare la continuità del servizio di erogazione acqua refrigerata e non 
arrecare disagio all'utenza esterna, si ritiene indispensabile procedere, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett.  
b) del Dlgs. N.36/2023 ad affidamento diretto, in quanto trattasi di fornitura di importo inferiore a 
140.000  euro,  alla  Ditta  Adriatica  Acque  Srl  per  un  periodo  di  mesi  dodici  della  fornitura  in 
comodato d'uso con canone invariato per manutenzione e  assistenza di  n.  1 apparecchio per  la 
distribuzione di acqua refrigerata collegato alla rete idrica già installato e dislocato presso l’Agenzia 
Regionale per il lavoro di Modena (ex Centro Impiego), via Costellazioni 180, piano terra.

La fatturazione avverrà a scadenza semestrale con pagamento anticipato.
Con atto del Presidente n 1 del 09/01/2023 è stato approvato il PEG 2023/2025.
Ai sensi dell’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 i pagamenti a favore della Ditta 

saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale. Il conto corrente indicato dalla ditta per il 
pagamento dovrà essere  espressamente  dedicato,  anche se in  via  non esclusiva,  alle  commesse 
pubbliche.

L’appaltatore assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla  citata  Legge  n.  136/2010  e  si  impegna  ad  inserire,  nei  contratti  con  subappaltatori  e 
subcontraenti,  apposita  clausola  con  la  quale  ciascuno  di  essi  assume  analoghi  obblighi  di 
tracciabilità, nonché a consentire alla Provincia la verifica di tale inserimento in qualsiasi momento.

Le  transazioni  di  cui  all’art.  3  della  Legge  n.  136/2010  eseguite  dall’appaltatore  senza 
avvalersi di banche o della società Poste Italiane S.p.A. comportano la risoluzione di diritto del 
contratto mediante espressa dichiarazione della stazione appaltante.

Il CIG (Codice identificativo gara), rilasciato dall’ ANAC è Z713C19850.
Tale codice sarà comunicato all’affidatario ed indicato all’atto del pagamento.
Si dà atto che l’affidatario risulta in  posizione di  regolarità  contributiva e  che il  DURC 

rilasciato con prot. INPS 36333053 del 8/6/2023 è valido fino al 6/10/2023.



Determinazione n. 1377 del 09/08/2023 pag. n. 3

Si dà altresì atto che l'affidatario ha dichiarato di possedere i requisiti di ordine generale di  
cui all'art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 come risulta dal modello di autodichiarazione MA prot. 28964 
del 9/8/2023.

La Responsabile del procedimento è la Direttrice dell’Area Tecnica Ing. Annalisa Vita. Il 
presente  atto  viene  sottoscritto  dalla  Dott.ssa  Anna  Rita  Cavazzuti,  funzionario  giuridico 
amministrativo P.O. giusta delega di funzioni dirigenziali e di firma conferite con determinazione 
1099/2023.

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:
https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .

Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 
Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero 051/6338860 .

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,
DETERMINA

- di procedere per i motivi esposti in premessa e qui integralmente richiamati, all'affidamento diretto 
alla  Ditta  Adriatica  Acque srl,  con sede  legale  in  via  Rubicone Destra  1950,   Savignano sul 
Rubicone (FC), P.I.V.A. 03128080409 per un periodo di mesi  dodici – decorrenti da settembre 
2023 - della fornitura, in comodato d'uso, con canone invariato, per manutenzione e assistenza di 
n. 1 apparecchio per la distribuzione di acqua refrigerata collegato alla rete idrica già installato e 
dislocato  presso  l’Agenzia  regionale  per  il  lavoro  (ex   Centro  Impiego  di  Modena),  via 
Costellazioni 180, piano terra;

- di impegnare a favore della ditta sopracitata, l'importo complessivo € 556,32 (Iva inclusa), per 
canone annuale così suddiviso:
   -  Euro 278,16 comprensivo di  I.V.A.  (per  il  semestre  settembre 2023 -  febbraio 2024) al  

capitolo 2741 “Noleggio attrezzature uffici provinciali” del PEG 2023;
- Euro 278,16 comprensivo di I.V.A. (per il semestre marzo - agosto 2024) al capitolo 2741 
“Noleggio attrezzature uffici provinciali” del PEG 2024;

- di dare atto che:
a) la fornitura riguarda un periodo di 12 mesi;
b) il canone annuale, comprendente due interventi di sanificazione, sostituzione filtri e ciclo di 
pulizia, resta invariato ed è pari a € 556,32 comprensivo di I.V.A. 22%;
c) il pagamento del canone è a 30 gg data ricevimento fattura;

-  di dare atto che la fatturazione avverrà a scadenza semestrale con pagamento anticipato;
- di dare atto che la Regione, si assume l'obbligo di rimborsare le spese sostenute dalla Provincia 

per assicurare il regolare esercizio delle attività trasferite o in via di trasferimento; al momento 
non  è  noto  da  quando  la  Regione  Emilia  Romagna  potrà  prendere  in  carico  le  funzioni  e 
provvedere   direttamente alla sottoscrizione dei contratti di noleggio della apparecchiatura per 
erogazione di acqua refrigerata di propria competenza; pertanto, la Provincia di Modena provvede 
alla sottoscrizione dello stesso a proprio nome, nell'attesa che la Regione Emilia Romagna possa 
subentrarvi nella titolarità;



Determinazione n. 1377 del 09/08/2023 pag. n. 4

- di dare atto che, per quanto concerne i provvedimenti previsti dalla legislazione antimafia, non 
viene dato corso ad alcun adempimento, trattandosi di importo inferiore ad € 150.000,00;

-   dare atto  che,  ai  sensi  dell’art.  2,  comma 3 del  DPR 1697/2013 n.  62,  costituisce  causa  di 
risoluzione  del  contratto  la  violazione  degli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  codice  di 
comportamento dei dipendenti pubblici, pubblicato sul sito della Provincia di Modena;

- di dare atto che la ditta affidataria non ha concluso contratti di lavoro subordinati od autonomi né 
ha attribuito incarichi ad ex dipendenti o incaricati della Provincia che abbiano esercitato, negli 
ultimi tre anni di servizio, poteri autoritativi o negoziali nei confronti di questa ditta per conto  
della Provincia medesima, nel triennio successivo alla cessazione del loro rapporto;

-  di dare atto che l’affidatario risulta in posizione di regolarità contributiva e che il DURC rilasciato 
con prot. INPS 36333053 del 8/6/2023 è valido fino al 6/10/2023;

-   di dare atto che l'affidatario ha dichiarato di possedere i requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 
del  D.  Lgs.  n.  50/2016  come  risulta  dal  modello  di  autodichiarazione  MA prot.28964  del 
9/8/2023;

-   di dare atto che il CIG (Codice identificativo gara) è Z713C19850;
-   di  provvedere  alla  pubblicazione  sul  sito  della  Provincia  di  Modena,  Area  Amministrazione 

Trasparente- Sezione Provvedimenti, come previsto dal D.lgs. 33/2013;
- di trasmettere la presente determinazione all' U.O. Gestione Ordinaria dell'Area Amministrativa per 

gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva con l'apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Funzionario delegato
CAVAZZUTI ANNA RITA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


